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Abstrakt

Architektura je nedílnou součástí (nejen) vizuálního světa a lidské

existence. Její pozice se rozpíná mezi oblastí utilitární a umělecké funkce.

Jaké však jsou její specifické vlastnosti, které jí spojují s výtvarnou

kulturou? Je současná architektura vizuálně a prožitkově inspirativní?

Disertační práce rozvíjí úvahu nad tím, jak prostřednictvím práce

s architektonickým detailem zprostředkovat moderní architekturu

studentům na školách a trvale ji začlenit do vzdělávání. Propojení

teoretického základu s autorovým individuálním pohledem na estetické

kvality architektonického detailu je cílem, jehož účelem je nalezení

didaktického východiska. Za prostředek k přiblížení a uchopení tohoto

fenoménu je použita fotografie, která je zde chápána jako plynulý přechod

mezi trojrozměrným a dvojrozměrným světem. Současně však funguje

zcela autonomně.

Výzkumná metoda vychází z principu interpretativní

fenomenologické analýzy, ve které se prostřednictvím interpretace

výtvarných prací respondentů a komparace autorovy individuální

výtvarné tvorby, hledají styčné body a nové možnosti pro výtvarnou

výchovu. S architektonickým detailem je zacházeno jako s výtvarným

jazykem a současně médiem, jež skýtá řadu alternativ, ale který doposud

nenalezl své plné využití. Proto vyústění práce tvoří návrh kurikulární

koncepce, která předkládá návrh na kreativní transformaci fenoménu

architektonického detailu do výtvarné edukace.

Klíčová slova

Architektura, detail, fotografie, komparace, signatura, výtvarná výchova,

výtvarný jazyk, interpretativní fenomenologická analýza
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Abstract

Architecture is an integral part of the (not only) visual world and human

existence. Its position expands between utilitarian areas and artistic

functions. But what are the specific characteristics that connects it to the

visual arts? Is the current architecture visually and experientially

inspiring?

Dissertation develops a reflection on how, by working with

architectural detail to convey a modern architecture to students at schools

and permanently integrate it into the education. The goal is the linking

with theoretical basis of the author's individual view of the aesthetic

qualities of architectural detail with intention of finding didactic bases. As

a medium to approach and grasp this phenomenon is used photography,

which is seen as a smooth transition between two-dimensional and three-

dimensional world. At the same time, however, it works completely

autonomously.

The research method is based on the principle of interpretative

phenomenological analysis, in which, through the interpretation of

respondent´s works of art and comparison of the individual artistic

creation, looking for points of contact and new possibilities for art

education. The architectural detail is treated as an artistic language and

also as the medium, which offers a number of alternatives, but has so far

not found its full utilization. Therefore, the result leads to proposal of

curricular concept, which offers an idea to transform the phenomenon of

creative architectural detail in art education.

Key Words

Architecture, detail, photography, comparation, signature, art education,

visual language, interpretative phenomenological analysis
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Úvod

„Architektura je umění, technologie ji pouze podporuje.“1

Architektura je nedílnou součástí (nejen) vizuálního světa a lidské

existence. Její pozice se rozpíná mezi oblastí utilitární a umělecké funkce.

Jaké však jsou její specifické vlastnosti, které ji spojují s výtvarnou

kulturou? Je současná architektura vizuálně a prožitkově inspirativní?

Disertační práce rozvíjí úvahu nad tím, jak prostřednictvím

různorodé práce s architektonickým detailem zprostředkovat moderní

architekturu žákům a trvale ji začlenit do vzdělávání.

Práce je strukturovaná do šesti základních částí, které na sebe

přirozeně navazují. Pohled na architekturu je zde „omezen“ na její detail,

jehož prostřednictvím je studována a podrobena určité analýze.

Neznamená to však, že by na základě tohoto hlediska docházelo k absenci

širšího a holistického pohledu na problematiku architektury. Naopak.

V tomto případě platí známá teze, že skrze detail jsme schopni pochopit

celek. Architektonický detail je zkoumán z více úhlů pohledu, které by nám

1 KAHN, L.: Ticho a světlo, Arbor vitae, 2002, str. 110
2 Na tomto místě je nutné podotknout, že v této kapitole často pracuji mimo jiné také

s obrazovou dokumentací staveb, které jsem osobně neviděl. Stavby, jejichž popis se

zakládá na mých osobních zkušenostech, jsou tyto (tak, jak jdou za sebou v textu):

Auditorium na Tenerife (S. Calatrava), Tančící dům (Gehry & Milunič), Pavilon Secese

o něm měly podat plastičtější obraz. Protože však při tomto způsobu

analýzy hrozí nebezpečí jisté roztříštěnosti a povrchnosti, je použita

specifická optika aktivního výtvarníka a výtvarného pedagoga (nikoli

architekta, inženýra nebo uměleckého teoretika), kterou je celý problém

nazírán. V některých částech práce je nicméně pohled a názor teoretika či

vědce důležitý a nevyhnutelný. Dokonce má pro směřování práce zásadní

význam.

První nejobsáhlejší kapitola s názvem Výtvarné aspekty detailu

v architektuře otevírá celou práci otázkou, co vlastně architektonickým

detailem rozumíme a co si pod tímto pojmem můžeme představit. Důraz je

kladen na proměny obsahu termínu s příchodem moderny začátku 20.

století a především na jeho současnou definiční neuchopitelnost

a nejednoznačnost. Text popisuje různé funkce a podoby práce s detailem

u vybraných architektů, ve kterých se nevyhýbá právě ani zmíněným

přesahům do teoreticko-architektonických úrovní pohledu.2

Druhá kapitola Psychologický a filozofický aspekt vnímání

architektury nabízí stručnou úvahu nad tím, jakou roli hrají smysly a naše

vědomí při vnímání architektonického prostředí. Text nepostrádá

podkapitolu zabývající se rolí detailu v současném

(J. Olbrich), Židovské muzeum v Berlíně (D. Libeskind), Centre Pompidou (Piano &

Rogers), Arabský institut v Paříži (J. Nouvel), postmoderní budova v Bruselu, Victoria

Tower (Sir Ch. Barry), mauzoleum Brion jsem nenavštívil, ale práci Carla Scarpy znám

z Benátek, kostel Nejsvětějšího Srdce Páně (J. Plečnik), Fakulta architektury ČVUT (A.

Šrámková).
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exteriérovém urbanistickém prostředí, neboť jeho funkce je v tomto

kontextu odlišná oproti interiérovým řešením. Zřetel je brán na pohyb

pozorovatele a jeho rychlost, vzdálenost atd.

Filozofický pohled předestírá a zamýšlí se především nad rolí

paměti, vzpomínek a dotýká se metafyzických úvah nad detailem v jeho

širším kontextu ve vztahu k člověku jako lidské bytosti.

Kapitola Architektura v dvourozměrném zobrazení je zacílena

na krátký nástin vztahu architektury jako oboru a „volného“ výtvarného

umění. Následuje část, jenž přibližuje možnosti přenosu trojrozměrného

architektonického prostředí do plošného výtvarného způsobu

vyjadřování. Na příkladech děl vybraných autorů demonstruji pestrost

přístupů v interpretaci architektury a jejího detailu.

Architektura v mé tvorbě aneb monumentalita detailu je název

kapitoly, jenž organicky navazuje na část předchozí. Zde podrobuji rozboru

svou výtvarnou práci nazíranou z různých úhlů pohledu, ve kterých

zkoumám potenciál architektonického detailu zobrazovaného v klasickém

grafickém médiu. Nechybí úvaha nad tím, zdali technika suché jehly má

v současné době co říci a zdali stále hovoří aktuálním jazykem.

Architektonický detail ve fotografii tvoří pátou část disertační

práce a je reakcí na dvě předcházející kapitoly. Fotografie je zde vnímána

jako plynulý přechod mezi trojrozměrným a dvojrozměrným světem, jenž

ale současně funguje zcela autonomně. Kapitola je členěna na základě dvou

názorových proudů, které představují hlavní myšlenkové linie a současně

otázky: je fotografie odrazem skutečnosti nebo její další dimenzí? Na závěr

jsou představeni někteří inspirativní fotografové, pro jejichž tvorbu je

charakteristická práce s detailem.

Didaktická a výzkumná část řeší pedagogickou rovinu této

problematiky. Kapitola zabývající se didaktikou připravuje půdu pro

začlenění architektonických námětů do výtvarné edukace.

S architektonickým detailem je zacházeno jako s výtvarným jazykem

a současně s médiem, jež skýtá řadu alternativ, ale který doposud nenalezl

své plné využití.

Výzkumná metoda vychází z principu interpretativní

fenomenologické analýzy (IPA), kdy na základě reflexe autorovy

individuální výtvarné tvorby hledá styčné body a nové možnosti

v komparaci tvorby žákovské. Těžiště výzkumu tkví v základní orientaci

studentů v současných architektonických směrech a tendencích a v jejich


[…]


architektonického detailu jako předobraz pro tvorbu grafické

matrice. Na velký arch papíru se poté všechny matrice poskládají

v libovolné obrazce a následně vytisknou. Vznikne tak skupinové

dílo, jež je „novou architekturou.“

Výtvarná technika: Kresba, grafické techniky (papíroryt, suchá

jehla, linoryt).

Cíl: Seznámení se s grafickými technikami a možnostmi

reprodukce. Volná interpretace detailu s neomezenými možnostmi

jeho transformace.

5. Syntéza

Námět: Syntéza

Motivace: Použít snímky více libovolných architektonických

detailů nebo větších segmentů ze staveb stejného nebo podobného

stylu nebo směru tak, aby na sebe plynule navazovaly. Z těch poté

Obr. 9-11 INTERPRETACE DETAILU (Zleva doprava)

7. Carlo Scarpa: detaily fasády mauzolea Brion (1978), San Vito d'Altivole, Itálie

8. Volná transformace Scarpova detailu do hlubotisku (S. P., 17 let)

9. Společné dílo: Architektura studentů 2. ročníku (16 – 17 let) Gymnázia prof. Jana Patočky

Obr. 8 MULTIPLIKACE DETAILU – Jiří Hanuš:

fotomontáž z předlohy ke grafice s názvem Most

(2012)
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„postavit“ stavbu. Vytvořit více variací. Inspirace architekturou

postmoderny.

Výtvarná technika: Kresba, malba, fotografie, koláž, fotomontáž

v PC, 3D model.

Cíl: Rozvoj kombinatoriky a schopnosti provázat detaily

podobného charakteru s celkem.

6. Kontrasty a protiklady

Námět: Kontrasty a protiklady

Motivace: Zaznamenat rozličné materiálové a tvarové kvality

různých detailů. Poté vytvořit dvojice, které budou výrazně

odlišné. Materiálové kontrasty (sklo x kámen, hrubá struktura

např. cihly a omítka x hladký plast, reflexní (sklo, lesklý plast)

x matné (beton, kov, cihla). Tvarové rozdíly např. členitost objemů

a tvarů vs. jednolitost (potrubí x stěna, dekorativní detail

x minimalistický, organické x konstruktivní).

Výtvarná technika: Fotografie.

Obr. 12 SYNTÉZA – Student M. M. (15 let):

Fotomontáž stavby složené z barokních,

kubistických, modernistických a současných

architektonických detailů (částí)

Obr. 13-14 KONTRASTY A PROTIKLADY – Konstruktivní (Rogers & Piano

– Centre Pompidou v Paříži) vs. biomorfní (Frank Gehry – Marques de

Riscal Hotel Winery, La Rioja)
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Cíl: Rozvoj všímavosti a schopnosti odlišit architektonickou

povahu na základě principiálních zvláštností a odlišností.

7. Antropomorfní architektura

Námět: Antropomorfní architektura

Motivace: Hledání antropomorfních znaků v architektuře. Pořídit

autorské snímky architektury, která má lidské nebo zvířecí znaky.

Na jejich základě poté vytvořit výtvarnou interpretaci, která jimi

bude inspirována.

Výtvarná technika: Fotografie, kresba, malba, grafické techniky.

Cíl: Prohlubování schopností obrazotvornosti a asociace.

Transformace fotografické předlohy do kresebného nebo

malířského média.

8. Tvar

Námět: Tvar

Motivace: Na základě pořízených fotografií se zaměřit pouze na

specifický a zajímavý tvar určitého architektonického detailu. Lze

jej vyjádřit pouze lineárně nebo plasticky – reliéfně. Vytvořit z něj

vlastní kompozici – rastr, např. jeho kombinací, multiplikací apod.

Výtvarná technika: Kresba, xerox, grafické techniky, 3D objekt

např. ze dřeva, plastu, nebo drátů.

Cíl: Schopnost transformace detailu do základních –

charakteristických tvarů ve 2D nebo 3D prostoru.

Obr. 15-17 ANTROPOMORFNÍ ARCHITEKTURA – Vlevo: Ester Havlová: Velké

Opatovice, fotografie (2007) / Uprostřed: Jiří Hanuš: Přípravná fotografie k tisku

Konstrukce IV / Vpravo: Jiří Hanuš: Konstrukce IV, suchá jehla (2013)

Obr. 18-21 TVAR – Studentka D. Š.: Vlevo fotografie / uprostřed kresba tuší / Vpravo

variace v linorytu (16 – 17 let, Gymnázium Omská)
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9. Znak

Námět: Znak

Motivace: Grafický design: tvorba loga pro fiktivní firmu, jehož

východiskem bude architektura. Převedení fotografie architektury

do řeči znaku (symbolu, piktogramu).

Výtvarná technika: Kresba, práce na PC.

Cíl: Redukce tvaru na základní principiální tvary, plochy a linie,

které mají vystihovat obsah a hlavní ideu loga. Sémiotika – rozdíl

mezi symbolem a ikonem a jejich významy.

10.Osobitý detail

Námět: Osobitý detail

Motivace: Vytvořit návrh osobité a originální architektury, která

bude obsahovat individuální detail, jenž bude pro konkrétní styl

typický (konstruktivní, organický, hi-tech, sci-fi, apod.). Vymyslet

název pro tento styl. Zaměřit se na určitý typ budovy: sakrální

stavba, veřejná instituce, bytový dům, vila, apod.

Výtvarná technika: Kresba, malba, 3D model.

Cíl: Předpokládá se, že v tomto úkolu se zúročí zkušenosti

z předchozích úkolů. Inspirace z oblasti volného umění

Obr. 24-25 OSOBITÝ DETAIL – Vlevo: Michal Brix: Fantskní město / Vpravo: Michael Rynolds:

Samoudržitelný dům

Obr. 22-23 ZNAK – Studentka P. T.: Vlevo fotografie. Vpravo kresba tuší –

transformace do znaku (16 – 17 let, Gymnázium Omská)
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