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K aktuálnosti zvoleného tématu

Jiří Hanuš v Úvodu textu své disertace (s. 12), konstatuje, že „skrze detail jsme schopni

pochopit celek“. Vyplývá z toho, že výběr architektonického detailu jako nosného tématu

badatelské práce v oboru výtvarná výchova nesměřuje k zúžení tematiky, ale naopak je

vyjádřením autorovy snahy vystihnout vztahy mezi částmi a celkem, odborně a

ontodidakticky pochopit strukturní vztahy a z tohoto pojetí budovat hlubší porozumění žáků

pro obsah, resp. učivo, které se v tomto případě týká architektury.

Tento přístup považuji za podnětný a v plném souladu se současnými trendy ve vzdělávání a

výchově, které směřují k cílům založeným na přivádění žáků k porozumění, tj. k chápání

vztahů a souvislostí. Hanuš chápe své téma dynamicky, vždy s ohledem na momentální

hledisko či kontext, jímž je podmíněno porozumění příslušným souvislostem. Syntézy je pak

dosahováno prostřednictvím respektu k interpretovanému autorskému stylu: vztah mezi

detailem a celkem stavby má pro Jiřího Hanuše smysl jen tehdy, je-li přítomen autorský

záměr práce s detailem, „…který by byl unikátní, navržený cíleně pro konkrétní stavbu a nesl

by rukopis autora (architekta)“ (s. 25). Tím se udržuje holistický pohled, avšak podložený

jedinečnou pozorností k elementárním prvkům. I to je v souladu s aktuálním chápáním

vzdělávacího obsahu: ten by neměl být ani redukován na izolované dílčí prvky, ani jen příliš

obecný a tím málo uchopitelný.

Závěr

Téma disertace je aktuální a vyhovuje současnému vývoji oboru disertace.

K cílům a jejich splnění

Cílem posuzované práce (jak jej zřejmě autor zamýšlel soudě podle rozvržení jeho textu,

srov. s. 12 – 13 a s. 154 – 155) bylo zjednat porozumění zkoumanému obsahu –

architektonickému detailu – jednak s ohledem na teorii architektury (tj. ontodidakticky),

jednak vzhledem k tomu, jak mohou studovanému tématu porozumět žáci (tj. z hlediska
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psychodidaktického). Podle těchto dvou hledisek je členěna i disertace do dvou částí. V první

části na cca 130 stranách se Jiří Hanuš věnuje odbornému pohledu na detail v architektuře,

včetně svého vlastního uměleckého pojetí architektury (kapitoly Výtvarné aspekty detailu

v architektuře, Psychologický a filozofický aspekt vnímání architektury ve vztahu k detailu,

Architektura v dvojrozměrném zobrazení, Architektura v mé tvorbě aneb monumentalita

detailu, Architektonický detail ve fotografii). Druhá část o zhruba 150 stranách je věnována

empirickému výzkumu metodou interpretativní fenomenologické analýzy obohacené

speciálním dotazníkem.

První část textu považuji za dostatečně bohaté poznatkové zázemí pro didaktické a

výzkumné postupy v části druhé. Autorovi se daří vzájemně skloubit rozmanitá hlediska,

která pro svou práci pokládá za důležitá. Svorník, který z Hanušova pohledu všechna tato

hlediska sbližuje, lze patrně hledat v invenční souvislosti mezi dvojrozměrným a

trojrozměrným přístupem k architektuře ve smyslu autorovy myšlenky na s. 90, že klíčem

k akceleraci architektury na počátku 20. století je „…plné zužitkování média kresby a malby

jakožto média invence…“

Ve druhé části textu, psychodidaktické a výzkumné, autor popisuje metodiku a výsledky

interpretativní fenomenologické analýzy, kterou si zvolil za nástroj poznatků ve spojení

s vlastní originální metodou didaktického zprostředkování tematiky architektonického

detailu žákům, resp. studentům (v tomto směru má Hanušův postup charakter akčního

výzkumu, protože účastníky výzkumu jsou jeho vlastní žáci – studenti všeobecného gymnázia

ve věku 15 – 16 let).

Jiří Hanuš v souladu se zvolenou kvalitativní metodikou zaměřil pozornost na edukační

proces směřující k porozumění, čemuž odpovídá rozčlenění výzkumu do tří postupných fází:

v první fázi se zkoumá předporozumění respondentů prostřednictvím kvalitativně pojatého

dotazníku, ve fázi druhé je porozumění zkoumáno prostřednictvím vlastní tvorby probandů,

jejíž inspirací je reprodukce architektury. Konečně ve třetí fázi je postup získávání poznatků

shodný s fází první, ale cílem je zjistit posuny v pohledu na daný fenomén – architektonický

detail. Zvolenou metodiku zkoumání i celkové pojetí výzkumného designu považuji za

vhodné.

Ve shrnujícím pohledu na výsledky výzkumu Hanuš konstatuje, že „…studenti se graficky

vyjádřili přesněji a pregnantněji než verbálně“ (s. 211). Dodává k tomu, že slovní popis

většinou postrádá kvality (šíři, hloubku a pestrost) výtvarných řešení. Přesto oceňuje některé

výstižné, nápadité a trefné metafory anebo asociace, které studenti vyslovili.

Autor dále popisuje změny, k nimž docházelo během jednotlivých fází výzkumu, přičemž

konstatuje posuny v kvalitativních stránkách poznávání architektury, nikoliv v kvantitativních

aspektech (počet zaznamenaných detailů). Oceňuje především výtvarné interpretace

studentů, které na více místech textu upřednostňuje před verbálními projevy porozumění.

Připouští nicméně zvýšení citlivosti probandů k architektonickému detailu (s. 220).

Závěr:

Cíle disertace byly splněny v rozsahu a kvalitě odpovídající standardním nárokům oboru

disertace.
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K výsledkům disertace a k jejímu poznávacímu přínosu

Předcházející části posudku přinášejí informace o tom, že disertační práce J. Hanuše přinesla

kvalitní výsledky a je pro obor výtvarná výchova přínosná. Poznatky, které autor přináší, jsou

solidně opřené o hodnotné informace interdisciplinárního charakteru. Z textu je zřejmé, že

výběr informací a jejich začlenění do výkladu jsou autorem zodpovědně promyšlené.

Největším přínosem této disertace je samotný výběr tématu a jeho pojetí, protože jak

architektura, tak vztahy mezi detailem a celkovým pojetím stavby patří k opomíjeným

stránkám vzdělávacího obsahu v současné výtvarné výchově, a to nejenom u nás.

Při obhajobě – pokud se týká didakticko-výzkumné části disertace – by autor měl soustředit

pozornost na problematiku vztahu mezi verbální a neverbální dimenzí porozumění ve

výtvarné výchově. Bylo by přínosné, kdyby obě tyto složky porovnal a na konkrétních

příkladech ze svého výzkumu vyložil své pojetí kvality „výstupů“ v obou těchto dimenzích a

zejména ve vztazích mezi nimi. Právě u problematiky vztahu mezi neverbální a verbální

dimenzí porozumění Hanušova disertace mnohé otázky otevřela (a to je jejím přínosem), ale

v textu nejsou dále rozpracovány hlouběji. Nepokládám to za závažný nedostatek, ale za

výzvu autorovi jak pro zaměření pozornosti při obhajobě, tak pro další práci.

Závěr:

Výsledky disertace přinášejí původní poznatky a jsou přínosné jak pro rozvoj teoretického

diskurzu oboru, tak pro jeho aplikační uplatnění v edukační praxi.

Závěr

Disertace splňuje podmínky standardně kladené na práce tohoto typu v daném oboru a

doporučuji ji k obhajobě.

Jan Slavík

V Plzni dne 22. března 2017